I. Raymundus Mestre, frater dicti Guillermi Mestre, testis, juratus et interrogatus super predicta morte, dixit se nichil scire. Interrogatus de quo seu quibus dicitur vel suspicatur quod interfecisse dictum Guillelmum Mestre, et dixit quod Bernardus Torreyes, filius Bernardi Torreyes, condam (*sic*), erat inimicus dicti Guillermi Mestre. Interrogatus quare erat inimicus ipsius Guillermi, et dixit quod pro eo quia dictus Bernardus tenebat pro amasia filiam *d'en Simó*,¹

¶ ¹ Paràgraf assenyalat al marge. D'una altra mà: «Causa».

et pro eo quia dictus Guillermus Mestre percuserat cum uno baculo dicta filia *d'en Simó*, ideo dictus Bernardus Torreyes erat inimicus dicti Guillermi Mestre. Interrogatus si aliquis alius erat inimicus dicti Guillermi Mestre, et dixit quod non, nisi dictus Bernardus Torreyes, qui erat inimicus suus ratione predicta, et etiam ratione quia iste testis habuit rixam (*sic*)² cum quodam fratre minore dicti Bernardi Torreyes, et cum filio Berenguarii Fabrega, condam (*sic*), ita quod predicti dederunt isti testis unum sclofum, dicendo ille filius dicti Berenguarii Fabrega, qui dedit isti testis unum sclofum: *com me feyes tu retret de la mort de mon pare*. Et ea ratione dictus Bernardus Torreyes, qui est consanguineus germanus dicti filii Berenguarii Fabrega, erat inimicus dicti Guillermi Mestre. Interrogatus quare iste testis fugiebat dum mitebatur sonus de *viafors* et dixit quo pro eo quia ibat *com a hom exit del seny*, ratione dicte mortis et ibat versus Ferrarium Cigat et Bonanatum Mestre, fratres istius testis.³ Interrogatus quare se recollegit in domo *d'en Manleu* dum dictus baiulus veniebat retro ipsum, et dixit quod pro eo quia suspicabatur quod illi qui interfecerant dictum Guillermmum Mestre fugassent ad huc istum testem. Item interrogatus si quidam gladius magnus qui fuit repertus coram hospicio dicti *en Manleu*, si est suus, et dixit quod ipse tenebat ipsum et *trençà's la correga*, et cesidit ad terram, qui gladius fuit aspectus et nulla macula sanguis erat in ipso gladio nec etiam in vagina. Interrogatus in quo loco fuit sibi datum dictum sclofum et dixit quod in vico *de la Claveguera*, coram tabula *d'en Coyl*, boter. Interrogatus qui fuerunt presentes, et dixit quod Bernardus Canela et *na Peraluega* et plures domine. Interrogatus de tempore, et dixit quod bene sunt .viii°. dies elapsi.

II.⁴ Guillerma, filia Simonis Segarriga, deponens, jurata et interrogata de sua confecione (*sic*) super predictis, dixit se nichil scire. Interrogata si dictus Guillermus Mestre unquam percussit ista deponentem cum baculo vel aliter, et dixit quod non.⁵ Interrogata si dictus Guillermus Mestre erat inimicus istius deponentis, et dixit quod non, salvo quod aliquociens *avien noves*, set nunc erat amicus istius deponentis. Interrogata si dictus Guillermus Mestre unquam cognovit istam deponentem carnaliter, et dixit quod non. Item interrogata si Bernardus Torreyes, filius Bernardi Torreyes, condam, tenebat istam deponentem pro amasia vel si cognovit eam carnaliter, et dixit quod non. Interrogata si dictus Bernardus Torreyes erat familiaris istius deponentis, et dixit quod non aliter,⁶ salvo quod aliquociens intrabat in domo patris istius deponentis pro eo *com se feya a parent* istius deponentis. Interrogata si A. Cavales cognovit eam carnaliter, et dixit quod non. Item interrogata si habet aliquem amicum sive *druc*,⁷ et dixit quod non neque unquam habuit.⁸ Interrogata quare abscondit se quando

¶² Senyal al marge. ¶³ Text assenyalat al marge. D'una altra mà: «Nota». ¶⁴ Tota la declaració, assenyalada al marge. ¶⁵ Al marge, d'una altra mà: «Nota». ¶⁶ Al marge, d'una altra mà: «Nota».

¶⁷ «Druda» significa «concupina». El masculí «druc» no ve acceptat en el diccionari Alcover-Moll. ¶⁸ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Menti tamen quare fratrem interfecit».

dictus baiulus venit ad domum dicti patris sui, et dixit quod ista deponens erat juxta januam Petro Berengarii et audivit dici quod baiulus erat ad domum patris sui et quod ceperat patrem et matrem istius deponentis, et ea de certa causa abscondit se in domo *d'en Clarà* et ibi jacuit cum quadam puellula que moratur cum dicto *en Clarà*, et venit dictus baiulus et cepit istius deponentem.

III. Bernardus Rosel, testis, juratus et interrogatus super predictis, dixit se nichil scire, salvo quod iste testis erat ad domum dicti baiuli et venit Valentinus Adroverii et dixit: *Viafors a la fruyta*. Et sic cum dicto baiulo ivit versus locum ubi dictus Guillelmus Mestre erat interfectus. Interrogatus si vidit aliquem fugientem ratione dicte mortis, et dixit quod non. Interrogatus de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerit dictum Guillelmum Mestre et dixit se nescire.

III. Berengarius Fabrega, filius condam Berengarii Fabrega, de Vilafranca, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit se nichil scire. Interrogatus si iste testis dedit unum sclofum Raymundo Mestre, et dixit esse verum quod bene sunt .VIII^o. dies elapsi, una die de qua non recordatur, iste testis et Petrus Torreyes, filius Bernardi Torreyes, condam, erant juxta clavegueriam, et erat ibi dictus Raymundus Mestre et Bernardus Canela, qui similiter erat ibi, levarunt capucium dicto Raymundo Mestre *del cap*, et dictus Raymundus Mestre, putans quod iste testis fecisset predicta, dixit isti testi: *E mal guany façats, que no sabrets tan bé venyar la mort de vostre pare*. Et iste testis, audiens predicta, dedit unum sclofum dicto Raymundo Mestre et non fuit aliud subsecutum.⁹ Interrogatus si ratione predicta dictus Guillelmus Mestre erat inimicus istius testis, et dixit quod non, immo loquebatur cum ipso teste. Interrogatus ubi erat iste testis quando sonus emitebatur ratione dicte mortis, et dixit quod in ecclesiam Sancte Marie. Interrogatus quare erat ibi, et dixit quo pro eo quia volebat jacere cum Guillelmo Solanes, qui jacet in turii (*sic*) ipsius ecclesie, set quando audivit dictum sonum exivit de dicta ecclesia et venit ad locum ubi dictus Guillelmus Mestre jacebat interfectus, et postea jacuit in domo matris istius testis. Interrogatus si per totam diem predictam fuit cum dicto Bernardo Torreyes nec si fuit locutus cum eo, et dixit quod non, nec vidit eum, nisi semel, et erat cum eo Raymundus Crebey. Interrogatus qua hora vidit dictum Bernardum Torreyes, et dixit quod in hora terciæ. Interrogatus de quo seu quibus est fama quod interfecerint dictum Guillelmum Mestre, et dixit se nescire.

III. F., filia Bernardi de Minorisa, condam, que moratur pro ancilla cum domina Geralda, uxor Bernardi Torreyes, condam, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil scire. Interrogata ubi jacuit ista nocte Bernardus Torreyes, filius dicte domine, et dixit esse verum quod dictus Bernardus, in casu solis, venit ad domum dicte domine et *gità-se* in quodam lecto qui est in

¶⁹ Text assenyalat al marge.

cellario hospicii ipsius domine, et quasi incontinenti fuit misus sonus de *vialfors* per totam villam et dicebant quod interfecerant dictum Guillelmum Mestre, et tunc dictus Bernardus Torreyes surrexit et acceptis armis, scilicet, *lance et estona*, ivit ad dictum sonum et juxta primum sonum dictus Bernardus Torreyes rediit ad dictam domum et *gità-se* in dicto lecto, et non exivit de dicta domo usque de mane sequenti. Interrogata si aliquis petiit dictum Bernardum Torreyes per totam dictam noctem, et dixit quod non. Interrogata ubi senavit dictus Bernardus et dixit quod cum dicta domina matre sua. Interrogatus de quo senaverunt et dixit quod de picibus. Interrogatus qua hora senaverunt et dixit se nescit, que ista testis non erat in domo.

V. Elissendis, filia Guillermi Febrer, de Belprat, qui nunc moratur pro ancilla cum venerabili Berengario de Canellis, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil aliud scire salvo quod hoc anno, una die de qua non recordatur, audivit dici ista testis¹⁰ quod dictus Guillelmus Mestre percussit filiam *d'en Simon* cum uno baculo.¹¹ Et nuper, bene sunt duo menses elapsi, ista testis erat cum dicta filia *de na Simona* ad januam hospicii patris dicte filie *de na Simona*, et venit ibi Bernardus Torreyes et dixit dicte filie *de na Simona*: *Cala't, que en Mestre vos ha donada una bastonada, mas si yo'l trop de nits, yo li daré tal coltelada que nul temps no la vourà venjada*.¹² Interrogata qui fuerunt presentes quando dictus Bernardus Torreyes dixit predicta, et dixit quod ista testis tantum. Interrogata si dicta filia *d'en Simon* est amasia dicti Bernardi Torreyes, et dixit quod sic. Interrogata quomodo scit, et dixit quod pro eo quia dictus Bernardus veniebat de nocte ad domum dicte Simone et stabat cum ea quasi per totam noctem. Et hoc vidit ista testis pluries. Interrogata si dicta filia *d'en Simon* est amasia Arnaldi Taulers et dixit quod sic. Interrogata quomodo scit, et dixit quod pro eo quia pluries vidit eum Arnaldum Taulers cum dicta Simona ad domum *d'en Balester* et etiam ad domum Berengarie Rancayosa et iacebant ibi ambo. Item dixit quod dicta Simona vadit in illis locis ubi vult dictus Arnaldus Taulers ut amasia ipsius Arnaldi Taulers.

Die lune, que est .xvii^o. kalendas augusti, anno predicto.

Et dicta die lune fuit iterum interrogata dicta Guillerma, filia Simonis sa Garriga, et per sacramentum per ipsam prestitum stetit in confecione (*sic*) facta superius per ipsam. Item fuit interrogata si Bernardus Torreyes dixit sibi verba sequentia: *Lex't estar, que en Guillem Mestre vos ha donada bastonada, mas si yo'l trop a capvespre, yo li daré tal coltelada que no la veurà venge*, et dixit quod non. Item interrogata si dictus Bernardus Torreyes fuit unquam in domo patris istius depo-

¶ ¹⁰ Tot el text que segueix, assenyalat al marge.

¶ ¹¹ Al marge, d'una altra mà: «De auditu».

¶ ¹² Al marge, d'una altra mà: «De visu».

nentis de nocte, et dixit quod non. Item interrogata si unquam fuit cum Arnaldo Taulers in domo Berengarie Rancayosa nec in domo *d'en Balester*, et dixit quod non. Item interrogata si dictus Bernardus Torreyes comedit unquam in domo patris istius deponentis et dixit quod non.¹³ Item interrogata si unquam dixit dicto Bernardo Torreyes: *En Bernadó, vós me senyat en Guillem Mestre en gissa, que tots temps sia senyat, si no nul temps no us amaré*, et dixit quod non. Item interrogata si ipsa dixit matri sue: *Madona, del pus bel pa criat an Bernadó, del pus bel pa*, et dixit quod non. Item interrogata si mater istius deponentis dixit isti deponenti: *Ma fila, so que en Bernadó vos ha promés no us atendra*, et dixit quod non.

VI. Guillelmus Ferrari, qui alias vocatur *en Bocich*, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit se nichil scire. Interrogatus quis dixit sibi quod ante horam consuetam *tocàs* symbolum latronis, et dixit quod Bernardus Ferrari, presbiter. Interrogatus si fuit aliquid datum sibi ut tam cito sonaret dictum symbolum, et dixit quod non. Interrogatus qua hora venit Berengueronus Fabrega ad turrim, et dixit quod incontinenti post pulsacionem simboli latronis. Interrogatus qui erat cum dicto Berengario Fabrega, et dixit quod Guillelmus Solanes et frater Bernardi Ferrari.¹⁴

VII. Guillerma Buulona, que moratur pro nutrisia cum Guillermo Alamanni, testis, jurata et interrogata super predictis, dixit se nichil scire. Dixit tamen quod die sabbati proxime preterita ista testis erat ad domum Simonis Saggarriga, et Elissendis, ancilla Guillermi Alamanni, petebat Guillerme, filie dicti Simonis, unum *capel de li*, et dicta Guillerma dicebat: *A lasa!, tota tremol, los brases me caen*, et ista dixit: *Ousà! Què avets*, et dicta Guillerma dixit: *No u sé què·m he*. Interrogata de hora, et dixit quod paulo post post (*sic*) occaso solis. Interrogata de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerit dictum Guillelmum Mestre, et dixit quod dicitur quod Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillelmum Mestre.

VIII. Guillelmus Alamanni, jurisperitus Ville Franche, testis, juratus et interrogatus super predictis, [dixit] se nichil scire salvo quod scit quod malivolencia erat inter Guillelmum Mestre et dictam Guillermam, filiam Simonis sa Garriga, ita quod pluries videt ipsos rixantes, ita quod dictus Guillelmus Mestrem clamabat dicte Guillerme:¹⁵ *Bagasa merdosa*, et dicta Guillerma clamabat dicto Guillermo Mestre: *Bort, fill de bagasa*.¹⁶ Item dixit se audivisse dici, ignorat tamen a quibus audivit, quod dictus Guillelmus Mestre signabat cum manu dicte Guillerme per faciem, et dicta Guillerma faciebat signum dicto Guillermo

¶¹³ Al marge, d'una altra mà: «Hic variat cum quo dixerit contrarium».

¶¹⁴ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota».

¶¹⁵ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota. Malivolentiam».

¶¹⁶ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Tamen malivolentie».

Mestre cum manu per collum. Item dixit quod, bene est [annus] elapsus, una nocte, de qua non recordatur, dictus Guillelmus Mestre erat in domo istius testis, et exivit inde et audivit magnum ictum dari in tabula dicti Simonis et iste testis dixit: *O Déu, en Guillem Mestre ho ha fet assò*, et incontinenti dicta Guillerma missit sonum de *viafors*.¹⁷ Item dixit se audivisse dici quod dicta Guillerma dicebat Bernardo Torreyes: *Si no'm venyats d'en Guillem Mestre, null temps no us amaré*, et quod dictus Bernardus Torreyes dicebat dicte Guillerme: *cala't, que ja he vengat vostre germà, si'm faré-nos d'en Guillem Mestre*. Item interrogatus de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerit dictum G. Mestre, et dixit quod dicitur et est fama quod dictus Bernardus Torreyes ad induccionem dicte Guillerma interfecit dictum Guillelmum Mestre.¹⁸

IX. Berengaria, filia Berengarii Balester, de Villafrancha, testis, jurata et interrogata super predictis, dixit se nichil scire. Item dixit, interrogata, quod malivolencia erat inter dictum G. Mestre et Guillelmam, filiam Simonis sa Garriga, ita quod videbat ipsos pluries rixantes. Interrogatus si dictus Bernardus Torreyes habebat rem cum dicta Guillerma, et dixit quod dicitur quod sic.¹⁹ Interrogata si dictus Bernardus Torreyes intrabat de die vel de nocte in domo ipsius Simonis, et dixit quod sic, et comedebat ibi aliquociens.²⁰ Item dixit quod die jovis proxime preterita, in hora vesperorum, dictus Bernardus Torreyes erat in domo dicti Simonis et jacebat super quadam tabula, et dicta Guillerma stabat coram dicto Bernardo et *tenia-li una (?) tassa de vi denant*, et ista testis dixit matri dicte Guillerme: *Veiats vostra filla, qui pex lo fill d'en Torreyes*. Interrogata si Arnaldus Taulers tenet ipsam Guillelmam pro amasia, et dixit quod ipse Arnaldus tenuit ipsam per unum annum vel circa, set quo modo dimisserat ipsam pro eo quia sciebat quod dictus Bernardus Torreyes tenebat eam.²¹ Interrogata quomodo scit, et dixit quod audivit dici dicte Guillerme pluries quod dictus Arnaldus Taulers tenebat ipsam, et similiter audivit dici dicto Arnaldo Taulers quod tenebat ipsam. Item dixit quod pluries dictus Arnaldus Taulers veniebat ad domum patris istius testis et ista ad preces ipsius Arnaldi ibat dicte Guillerme et ipsa Guillerma veniebat ibi et ibi loquebantur. Interrogata de quo seu quibus dicitur vel est fama quod interfecerit dictum Guillelmum Mestre, et dixit quod fama est et gentes dicunt quod dictus Bernardus Torreyes ad instanciam dicte Guillerme interfecerit dictum Guillelmum Mestre.²²

X. Item iterum fuit interrogata dicta Guillerma, filia dicti Simonis sa Garriga, si dictus Guillelmus Mestre faciebat signa dicte Guillerme per faciem et si ipsa faciebat signa dicto Guillelmo Mestre per collum, et dixit quod non.

¶¹⁷ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota. Exprimit causam ictus set Guillelmus clamavit via foris». ¶¹⁸ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Famam probat et de inductione capte». ¶¹⁹ Al marge, text assenyalat i d'una altra

mà: «Malivolentiam probat». ¶²⁰ Text assenyalat al marge. ¶²¹ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Variacio». ¶²² Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam et instanciam capte».

Interrogata si die jovis proxime preterita dictus Bernardus Torreyes fuit in domo patris sui, et dixit quod sic. Interrogata si dedit ei ad bibendum, et dixit quod sic. Item dixit quod dictus Bernardus Torreyes semel fuit in domo patris istius deponentis de die et comedit ibi veneris.²³ Interrogata si die sabbati proxime preterita, ante occasum solis, dum quedam ancilla Guillermi Alamanni peteret ab ipsa unum capucium *de li*, si ista deponens dicebat: *A lasa!, tots los brases me caen*, et dixit quod sic.²⁴ Interrogata quare dicebat predicta, et dixit quod pro eo quia pater istius deponentis blasphemaverat ipsam et ideo *tremolava e no sabia hon s'era*.²⁵ Interrogata si quedam roba que est in quodam casidile qui fuit repertum in domo patris sui, qui misit dicta roba in dicto casidile, et dixit quod mater istius deponentis. Interrogata que res sunt illa que sunt in dicto casidile, et dixit que *tres lansols e unes tovaes taulars e tovalons*. Interrogata quare miserat in dicto casidile dictas res, et dixit quo pro eo quare non habent cecham in domo.

XI. Guillerma, que moratur pro ancilla cum rectore ecclesie Ville Franche, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil alius scire salvo quod dicitur et est fama publica in Villa Francha quod Bernardus Torreyes ad induccionem Guillerme, filie Simonis Sagarriga, interfecit dictum Guillermmum Mestre.²⁶ Item dixit quod magna malivolencia erat inter dictam dictam Guillermam et dictum Guillermmum Mestre, ita quod quasi cotidie *se barayaven e sculcrasaven (sic)*. Interrogata si vidit nec audivit quod dictus Guillermmus Mestre fecisset signa dicte Guillerme per faciem nec dicta Guillerma dicto Guillermo Mestre per collum, et dicit quod non vidit nec audivit.²⁷

XII. Franciscus Sesententes, testis, juratus et interrogatus super predictis, dixit quod die sabbati proxime preterita, dum pulsabatur simbolus latronis, iste testis et Bernardus Vidal et Geraldus Argiles sedebant ad januam dicti Bernardi Vitalis, et venerunt duo homines *ves la sabateria*, et videtur iste testis quod unus esset Bernardus Torreyes et tenuerunt vias suas per *la volta a amunt*, et tunc adhuc erant in carniceria Franciscus Cuquetes et Petrus Cuch, et quasi incontinenti dictus Franciscus Cuquetes et Petrus Cuch recesserint. Postea vidit duos homines venientes ad tabulam carnicerie Petri Forner, nescit tamen si erant illi duo qui venerant per *la carniceria a amunt*, et iste testis dixit: *Entre-nos-en*, et sic omnes intraverunt quilibet in hospicio suo. Et cum stetisset aliquanculum in domo audivit magnum tumultum extra ad capud carnicerie, et iste testis cum ense exivit ad dictum tumultum. Et Guillermmus Terrassa dixit: *Ousà!, veus así .i. hom mort*. Et iste testis dixit: *Aiam lum, ayam lum*. Et habuerunt lumen et viderunt dictum Guillermmum Mestre jacentem in terra mortuum. Interrogatus de quo seu quibus

¶²³ Al marge esquerre, d'una altra mà: «Hic variat cum quo dicxerit contrarium».

¶²⁴ Al marge dret, text assenyalat i d'una altra mà: «Hic manifeste deprehenditur variatio».

¶²⁵ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota. Force (sic) iudicium».

¶²⁶ Al marge esquerre, text assenyalat i d'una altra mà: «Probatur fama et inductio».

¶²⁷ Al marge dret, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat malivolentiam e que's cultrazaven (sic)».

dicitur vel est fama quod interfecerit dictum Guillelmum Mestre, et dixit quod gentes dicunt quod Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillelmum Mestre, et hoc dicunt pro eo quia dictus Bernardus Torreyes absentaverat se a Villafrancha ratione dicte mortis.²⁸

XIII. Berenguaria, filia Bernardi Dalmacii de Canellis, quondam, nunc habitatrix Ville Franche, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit quod dicitur et est fama quod dictus Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillelmum Mestre²⁹ pro eo quia dictus Guillelmus Mestre erat in magna malivolencia cum Guillerma, filia Simonis sa Garriga. Item dixit quod dicta Guillerma volebat malum dicto Bernardo Torreyes ratione mortis fratris ipsius Guillerme. Et postea, ratione dicti Guillermi Mestre *amigà-se* cum dicto Bernardo Torreyes, ita quod dictus Bernardus Torreyes intrabat et exiebat de die et de nocte in domo patris dicte Guillerme, et comedebat et bibebat ibi.³⁰ Et ista testis una die dixit dicte Guillerme: *Ousà!, vós qui ta mal volets a'n Bernat Torreyes, como sots ara tan gran amiga d'él.* Et dicta Guillerma dicebat: *Yo sé per què fas.*³¹ Item dixit ista testis dicto Guillelmo Mestre: *En Guillem, guardat-vos d'en Bernat Torreyes, que aquexa diablesa per àls no s'és feta sa amiga si no per so que ahontàs-vos.* Et dictus Guillelmus Mestre dixit: *Vé en què'n són yo.* Item dixit quod Arnaldus Taulers tenebat dictam Guillelmmam pro amasia et modo dimisit eam pro eo quia credebat quod dictus Bernardus Torreyes haberet rem cum dicta Guillerma. Interrogata quomodo scit quod dictus Arnaldus Taulers teneret dictam Guillelmmam pro amasia, et dixit quia audivit dici dicte Guillerme quod ipsa erat amasia dicti Arnaldi Taulers, et etiam aliquociens dictus Arnaldus Taulers dicebat isti testi ut iret ad dictam Guillelmmam et quod diceret quod iret ad domum istius testis ubi dicti Arnaldus erat, et ista testis dicebat predicta dicte Guillerme, et ipsa Guillerma ibat ad domum istius testis, ubi dictus Arnaldus Taulers erat, et ista dimitebat eos et credit quod ibi Arnaldus cognoscebat dictam Guillelmmam carnaliter.³²

XIV.³³ Arnaldus Taulers, habitator Viller Franche, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit se nichil alius scire salvo quod dicitur et est fama quod dictus Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillelmum Mestre pro eo quia dictus Guillelmus Mestre dicebat dicte Guillerme, filie Simonis Sagarriga, verba sequencia: *Bagasa merdosa, ton germà t'a mort e encara lo't poses damunt.* Et quod dicta Guillerma dixit: *Nul temps amaré tro que'n sia venge,* et quod propter predicta dictus Bernardus Torreyes interfecerit dictum Guillelmum Mestre. Item dixit quod iste testis tenuit dictam Guillelmmam pro amasia, set quod ab uno anno citra non cognoverat dictam Guillelmmam carnaliter. Item dixit quod mali-

¶²⁸ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam et fugam». ¶²⁹ Al marge superior, d'una altra mà: «Probat famam et malivolentiam». ¶³⁰ Al marge dret, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota *que's amigaren*, ratione hoc manifestum est».

¶³¹ Al marge esquerre, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota malum verbum». ¶³² Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Nota quod Simona mentita fuit». ¶³³ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam et tamen inimicicie».

volencia erat inter dictum Guillermmum Mestre et dictam Guillermam, ita quod secundum quod iste testis audivit dici quod dictus Guillermus dedit *una bastonada o dues* dicte Guillerme.

XV. Geralda, uxor Guillermi Aguilo, testis, jurata et interrogata super dicta morte, dixit se nichil scire. Interrogata ubi est dictus Guillermus Aguilo, et dixit quod eri post prandium exivit de villa et postea non rediit. Interrogata ubi ivit, et dixit se nescire. Item interrogata ubi senavit dictus Guillermus die sabbati proxime preterita, et dixit quod in domo propria. Interrogata qui senaverunt cum dicto Guillermo, et dixit quod Bernardus Torreyes et Raymundus Crebey, filius Petri de Crebeyon, quondam. Interrogata qua hora senaverunt, et dixit quod in hora vesperorum. Item interrogata si incontinenti post cenam exiverunt de domo, et dixit quod sic. Item interrogata qua hora dictus Guillermus rediit ad domum, et dixit quod ante pulsacionem simboli latronis. Item interrogata si postea exivit extra, et dixit quod sic, quia quasi incontinent fuit misus sonus de *viafors* dicendo quod interfecerant Guillermmum Mestre, et tunc dictus Guillermus Aguilo cum armis exivit ad dictum sonum. Postea cum aliis vicinis rediit ad domum et non exivit de dicta domo usque in crastinum de mane. Item interrogata si dictus Guillermus abstraxit aliquas res nec ista testis de domo, et dixit quod sic, scilicet, dictus Guillermus Aguilo portavit secum vestes suas. Interrogata qua hora abstraxit dictus Guillermus Aguilo dictas vestes de domo et dixit quod eri post prandium.

Item die lune predicta fuit iterum interrogatus Raymundus Mestre, frater dicti Guillermi Mestre, condam, et stetit et perseveravit in confetionem (*sic*) supra per ipsum facta, que fuit sibi lecta.

Item, eadem die fuit iterum interrogata dicta Guillerma, filia dicti Simonis Sagarriga, a quanto tempore citra ipsa non cognovit hominem carnaliter, et dixit quod a .iiii.^{or} annis citra, a quo tempore citra Guillermus Fabrega, maritus suus, non fuit cum ea in Villa Francha nec in aliquo loco. Item fuit interrogata si ipsa est gravida, et dixit quod non nec postea esse pro eo quia non cognovit aliquem hominem ut predixit.

XVI. Jacobus Cirlerii (?), habitator Ville Franche, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod dicitur et est fama publica in Villa Francha quod Bernardus Torreyes interfecerit dictum Guillermmum Mestre per filiam *d'en Simon*. Item interrogatus de fama dicti Bernardi Torreyes, et dixit quod est male fame, et quod dicitur quod ipse interfecerit *en Malnogat* et quod desvirgavit filiam minorem Simonis Sagarriga, et quod modo tenebat aliam filiam dicti Simonis. Interrogatus quid sit fama, et dixit quod id quod comuniter gentes dicunt.³⁴

¶ ³⁴ Al marge esquerre, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam et pro filia *d'en Simó*». Al marge dret, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam aliorum homicidiorum».

Et cum dictus baiulus tenuisset captos ratione dicte mortis Guillem Ferrari et Raymundum Mestre, fratrem dicti Guillelmi Mestre, et non invenisset quantum ad presens ipsos culpabiles dicte mortis, ideo de consilio Petri Goleti, assessoris sui in hac parte, liberavit dictos Guillelmmum Ferrari et Raymundum Mestre a captione.

XVII. Berengarius Rocafort, habitator Ville Franche, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit se nichil scire aliud salvo quod dicitur et est fama quod dictus Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillelmmum Mestre. Interrogatus de fama dicti Bernardi Torreyes, et dixit quod est male fame et male condicionis, et dicitur et est fama quod ipse Bernardus Torreyes interfecit *en Malnogat* et Simonem Sagarriga, et etiam est fama quod est latro. Interrogatus ubi erat iste testis quando dicta mors fuit facta die sabbati proxime preterita, et dixit quo ipse testis venit ad ecclesiam Ville Franche cum Nicholao Ferrari [et] invenerunt in dicta ecclesia Guillelmmum Solanes, prebiterum, et Berengarionem de Fabrica, filium Berengarii de Fabrica, et dimisserunt dictum Guillelmmum Solanes et Berengarium Fabricani in dicta ecclesia, et iste testis et dictus Nicholaus iverunt versus domum Bonanati de Jaffero, et cum fuissent in dicto vico ipsius Bonanati de Jaffero audiverunt emiti sonum de *viafors*, et dicebant: *Viafors, que en Guillem Mestre an mort.*³⁵

Die lune xvii^o. kalendas augusti anno predicto, Bernardus Rosel, sagio et prece baiuli Ville Franche ad mandatum venerabilis Ferrari Ollarii, baiuli Ville Franche pro domino rege, preconitçavit publice per Villam Francham in locis in quibus asuetum est preconitzari cridam infrascripta, que crida legebat dicto precononi in quadam cedula papiri, tenori cuius cride talis est:

Ara oiats tuyt que us fa assaber lo batle de Vilafrancha de part del senyor rey, com tuyt sapiats que·l batle ab aquesta present crida cita en Bernat Torreyes, fill saanrere d'en Bernat Torreyes, et Guillem Agiló, fill d'en Guerau Agiló, de Vilafrancha, saanrere, que dins aspays de .x. dies primer vinents personalment sien compareguts denant lo dit batle en la cort sua, apelats de fer ço que fer deven en poder del dit batle per raó de la mort d'en Guillem Mestre, de la dita vila, de la qual los dits Bernat Torreyes e Guillem Agiló són encolpats. En altre manera, que pasats los .x. dies, que lo dit batle enantarà contra los dits Bernat Torreyes e Guillem Agiló a bandejar o en altra manera, segons qui serà faedor per dret e per raó, absència dels dits Bernat Torreyes e G. Agiló no contrastant.

XVIII.³⁶ Geraldus Johan, habitator Ville Franche, testis, juratus et interrogatus super dita morte, dixit se nichil aliud scire salvo quod est fama publica in Villa Francha quod Bernardus Torreyes et Guillelmmus Agilo interfecint (*sic*)

¶ ³⁵ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam mortius contra B. et quod erat male fame et quod interfecit praeter istum et

¶ ³⁶ Al marge inferior, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam contra B. et G. ex tractatu de na Simona».

dictum Guillermmum Mestre ex tractatu cuiusdam mulieris nomine *na Simoneta*. Interrogatus cuius fama sunt dicti Bernardus Torreyes et Guillermmus Agilo, et dixit quod dicitur quod dictus Bernardus Torreyes est male fame et latro et male condicionis. De dicto Guillermo Agilo dixit se nescire.³⁷

XIX.³⁸ Guillermmus Argensola, habitator Ville Franche, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit se nihil scire salvo quod dicitur et est fama publica in Villa Francha quod Bernardus Torreyes et Guillermmus Agilo interfecerint dictum Guillermmum Mestre ad induccionem *de na Simoneta*. Interrogatus cuius fama sunt dicti Bernardus Torreyes et Guillermmus Agilo, et dixit quod dictus Bernardus Torreyes est male fame et dicitur quod iam interfecerat *en Malnogat* et *en Simon*. De dicto Guillermo Agilo dixit se nescire.

Die martis que est .xvi°. kalendas augusti anno predicto, cum Berengarionus de Fabrica, filius Berengarii de Fabrica, quondam, fuisset captus in posse venerabilis Ferrarii Ollarii, baiuli Ville Franche pro domino rege, occasione dicte mortis, et dictus baiulus non inueniat dictum Berengarionum de Fabrica quantum ad presens in aliqua culpa dicte mortis dicti Guillermmi Mestre, ideo de consilio Petri Goleti, jurisperiti Ville Franche, assessoris per dictum baiulum, assumpti ad dictam inquisitionem, liberavit dictum Berengarionum de Fabrica a captione predicta.

XX. Jacobus Buulo, habitator Ville Franche, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit quod die sabbati proxime preterita, quasi in crepusculo, iste testis erat *al pont del castell*, et vidit Bernardum Torreyes et Guillermmum Agilo, *tots remangats*, euntes *quaix qui vol fer colp*, et iverunt versus vicum de *Sent Julià*, et quasi incontinenti iste testis, cum Ferrariono de Lileto ivit ad domum Ferrarii de Lileto, et cum fuisset ibi audivit emitti sonum de *viafors*, dicendo: *Viafors, que en Guillem Mestre an mort*. Interrogatus si scit quis interfecit dictum Guillermmum Mestre, et dixit se nescire, set est fama publica [in] Villa Francha et etiam omnes gentes in dicta villa dicunt quod Bernardus Torreyes predictus interfecit dicto Guillermo Mestre ad preces sive induccionem cuiusdam filie *d'en Simon*. Interrogatus cuius fama est dictus Bernardus Torreyes,³⁹ et dixit quod est male fame et magnus lusor et latro, et etiam quod interfuit ad mortem *d'en Malnogat* e *d'en Simon*.⁴⁰

XXI.⁴¹ Petrus Cuch, carnifex Ville Franche, testis, juratus et interrogatus super dicta morte, dixit se nichil aliud scire salvo quod dicitur et est fama publica

¶³⁷ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat mala fama de fur contra B». ¶³⁸ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat mala fama et induccio et plus». ¶³⁹ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Forte indicium pres-

tat et probat famam et indicium contra captam». ¶⁴⁰ Al marge, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam malam». ¶⁴¹ Al marge inferior, text assenyalat i d'una altra mà: «Probat famam et alia mala».

in Villa Francha quod dictus Bernardus Torreyes interfecit dictum Guillermmum Mestre ex inductione cuiusdam filie de *na Simona*. Interrogatus cuius fama est dictum Bernardus Torreyes et dixit quod est male fame et male condicionis et quod interfuit morte *d'en Malnogat et d'en Simon* et etiam quod es latro.

XXII.⁴² Ferrarius Cuquetes, habitator Ville Franche, testis, juratus et interrogatus super morte, dixit in omnibus et per omnia ut dictus Petrus Cuch proximus testis.